[bookmark: _Hlk45816933]                                                       ATA Nº 024/2020
[bookmark: _GoBack]Aos três dias do mês de agosto de dois mil e vinte (03-08-2020), as dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a vigésima quarta (24ª) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Eliane. Passou-se, então Ordem do Dia. Matéria do Legislativo Municipal. Projeto de Lei nº 04/2020, que institui o Fundo Especial de natureza contábil na Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro-RS, foi encaminhado para a Assessoria Jurídica, para estudo e parecer. Resolução de nº11/2020, da autoria da mesa diretora, que normatiza medidas e atitudes a serem tomadas no Poder Legislativo devido a decretação de Pandemia do “COVID-19” pela OMS e Decretação de Estado de Calamidade Pública no território Nacional, foi posto em votação a qual foi aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor presidente Vereador Jorge Copetti-MDB colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereadora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, parabenizou o executivo e a administração pelos trabalhos que vem sendo realizados, agradeceu a emenda do Deputado Bom Gás, que está fazendo a pavimentação asfáltica na Avenida Jacob Lazarotto, e em seguida o acesso ao asfalto, este com recurso próprio do município, que é um trabalho que o Estado não vem fazendo, e é o município que vem arcando com o tapa buraco. Falou que ali estava muito feio, perigoso de acidente, além de ser a entrada do município, parabenizando eles por este trabalho que vem sendo realizando para o povo. Também comentou que foram feitas casas e reformas de casas pela Assistência Social, e é de grande valia para a população carente, e uma ajuda muito boa, parabenizando a Assistência Social pelos trabalhos que vem realizando. Falou ainda que conversou com o secretário de obras para arrumar as estradas da Linha Barreira, que devido as chuvas foram bastante danificadas, e que nos próximos dias estarão fazendo o patrolamento das mesmas. Disse que a falta de medicamentos no posto de saúde é devido a pandemia e também agradeceu as emendas de todos partidos, que são de grande valia para o crescimento do nosso município. Vereador Aldemir Dalmaso- PT, saudou a todos, comentou sobre as emendas, falou que nunca puxou para seu lado, e que todos os vereadores do Partido dos Trabalhadores desta casa e todas as emendas vindas pelo Partido sempre tem uma força para ajudar, porque é assim que trabalhamos, e quem ganha é o povo Setembrense. Agradeceu a todas as emendas de todos os Partidos, pois sabemos que o município cresce através de emendas. Nem todos conseguiram, mas temos certeza que ajudaram de alguma forma, sendo vereadores já estão contribuindo ao município. Vereadora Marli Copetti-PP, saudou a todos, elogiou as obras que estão acontecendo em nosso município, principalmente na cidade, os asfaltos estão muito bonitos, embelezando ainda mais a cidade, e que o município está se desenvolvendo cada vez mais. Falou que as maquinas já estão trabalhando nas estradas da Linha Barreira, agradecemos e parabenizamos a administração por isso, e que continuem fazendo estas obras que fica bonito para o município, e sempre estamos ajudando com o crescimento de nosso município, para cada vez ficar melhor. E também que as próximas administrações continuem fazendo tudo pelo melhor de Sete de Setembro, pois nosso município e o povo merecem. Vereador Nelson Palinski- PP, saudou a todos, agradeceu todas as emendas que veio ao nosso município de ambos os Partidos. Lembrou que estas emendas que vem ao nosso município, são os Deputados que repassam esse dinheiro, e são recursos vindos do Governo Federal. Parabenizou a administração pelo embelezamento do nosso município, que está crescendo cada vez mais. Colocou também que há falta de medicamento no posto de saúde, mas que isso depende também de uma licitação para vim, podendo demorar um pouco. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos, reforçou o que o vereador Aldemir falou, que só de sermos vereadores já contribuímos com alguma coisa para o nosso município. Falou também que os vereadores sempre estão ajudando e incentivando os setores agropecuários de produção de leite e suínos, que já temos poucos, mas são de suma importância para Sete de Setembro. Comentou ainda que alguém ligou para ele parabenizando e agradecendo o que a secretaria de obras fez, e reforçou que não aceitamos apenas críticas, mas também agradecimentos pelos serviços prestados. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a todos, lembrou que domingo é dia dos pais, e já que todos somos pais, falou em colocar uma mensagem em nome da câmara, no jornal e rádio para homenagear o dia dos pais. Comentou também que já que as maquinas estão arrumando as estradas da Linha Barreira, espera que vão para as estradas na Linha do Campo, que também estão precisando de reparos. Falou que tem uma emenda pleiteada com o Deputado Marcio, de duzentos mil de reais, que está para sair, para compra de três carretões, um kit de duas linhas para ser acoplado a Ensiladeira tratorizada, uma roçadeira que irão ficar no grupo da Linha do Campo e Linha Barreira, e de uma semeadeira e um pulverizador para o município, e espera que brevemente tenha este recurso para o município. Por fim Sr.º. Presidente Jorge Copetti-MDB, agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 26ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 17 de agosto de 2020, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Aldoir Schirmer-MDB lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.
Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
Vereadora Ilondi Roth Costa: PDT............................................................
Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
Vereador Joel Welter: PT..........................................................................
Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................